EMENDA Nº 2, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 61, DE 2013
Dê-se ao artigo 6º do projeto em epígrafe, a seguinte redação:

“Artigo 6º - Os indicadores, seus critérios de apuração, avaliação e respectivas metas serão definidos, mediante proposta do Secretário da Segurança Pública, por comissão intersecretarial, a ser constituída em decreto, integrada pelos Titulares das seguintes Pastas:

I – Secretaria da Segurança Pública, que presidirá a comissão:

II – Casa Civil;

III – Secretaria da Fazenda:

IV – Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Regional;

V – Secretaria da Gestão Pública.”

JUSTIFICATIVA

O objetivo da emenda é não só incluir, mas designar o Secretário da Segurança Pública como presidente da comissão intersecretarial que definirá os indicadores, critérios de apuração, avaliação e respectivas metas a serem atingidas. Pela redação atual do projeto o Secretário da Segurança Pública apresentará a proposta, mas não participará da comissão que definirá indicadores, critérios de apuração, avaliação e metas. A participação do Secretário da Segurança Pública na comissão intersecretarial é indispensável, razão pela qual rogamos aos nossos ilustres pares nesta Augusta Casa de Leis que aprovem a presente emenda.

Sala das Sessões, em 5-2-2014.
a) Luiz Cláudio Marcolino